
Nominativo Carica Pres. / Ass.

Nominativo Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Pres. / Ass.

CERTIFICAZIONE EX ART. 39 COMMA 2 DL 104/2020 - AGGIORNAMENTO
ALLEGATI AL RENDICONTO 2020 ALLE RISULTANZE DELLE CERTIFICAZIONE

Nominativo Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  48    del  05-06-2021

Giuseppetti Luca Maria

Minnucci Teresa Assessore P

Sindaco P

Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

L’anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 12:30, nella residenza comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier Carlo.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria nella sua
qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

Oggetto:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale n. .15 del 10/04/2020, è stato redatto ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 così come novellato dal D.Lgs. n.
118/2011;

che lo schema del Rendiconto della gestione 2020 redatto ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed approvati dal-
Consiglio Comunale con propria deliberazione n° 11 del 30/04/2021, presenta le seguenti risultanze finali così
riassunte:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2020

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 771.994,33

RISCOSSIONI (+) 1.132.826,37 4.492.703,00 5.625.529,37

PAGAMENTI (-) 1.333.821,32 4.092.530,37 5.426.351,69

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 971.172,01

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 971.172,01

RESIDUI ATTIVI (+) 1.189.525,23 907.287,92 2.096.813,15

      di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 607.207,58 1.048.952,91 1.656.160,49

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 56.731,59

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 830.847,16

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 524.245,92

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 48.916,80
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo    perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 19.806,47
Altri accantonamenti 278.621,68

Totale parte accantonata (B) 347.344,95
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 113.204,87
Vincoli derivanti da trasferimenti 10.266,86
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 123.471,73

Totale parte destinata agli investimenti (D) 44.142,48

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 05-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 9.286,76
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del    Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2020
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.    In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

- che allegato al rendiconto vi è un corredo complesso di documentazione contabile tra cui un allegato denominato
allegato A/1 – “Elenco analitico delle risorse accantonate” che ha il compito di definire la composizione e
l’andamento delle quote vincolate di amministrazione;

- che allegato al rendiconto vi è un corredo complesso di documentazione contabile tra cui un allegato denominato
allegato A/2 – “Avanzo vincolato – Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili” che ha il compito di definire la
composizione e l’andamento delle quote vincolate di amministrazione;

- che allegato al rendiconto vi è un corredo complesso di documentazione contabile tra cui un allegato denominato
allegato A/3 – “Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti” che ha il compito di definire la
composizione e l’andamento delle quote vincolate di amministrazione;

- che entro il prossimo 30 maggio 2021 l’Ente dovrà inviare al MEF – RGS la certificazione “della perdita di gettito
connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario
titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza”.

Le risultanze della certificazione sono di seguito proposte in sintesi:

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 (A) 83.678

Politica autonoma (agevolazioni COVID-19)

Ristori specifici entrata (B) 7.374

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei ristori
(C)

76.304

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D) 34.946

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F) 7.525

33.833

che in data 08/04/2021 il MEF per il tramite della Ragioneria Generale dello Stato ha pubblicato il seguente parere
atto a palesare la giusta contabilizzazione dell’avanzo a natura vincolata legata alla conduzione delle contribuzioni
in precedenza presentate:

[…] “Le risorse vincolate non utilizzate del fondo per le funzioni ex art 106 del DL 34/2020, sono rappresentate tra i
"Vincoli da legge", unitamente alla quota 2021 dei contratti di servizio continuativo oggetto di certificazione e alla
quota riconosciuta e non utilizzata per TARI-TARI-Corrispettivo e TEFA, di cui rispettivamente alle Tabelle 1 e 2 del
decreto certificazione.

I ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono essere rappresentati,
separatamente per ciascuna tipologia di ristoro, tra i "Vincoli da trasferimenti".

Le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata relativi all'IMU-IMI-IMIS ex articolo 177,  comma 2 del
decreto-legge n. 34 del 2012 (IMU settore turistico) ed ex articolo 9, comma 3, articolo 9 bis, comma 2 e articolo

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 05-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



13-duodecies del decreto-legge n. 137 del 2020, TOSAP-COSAP ex articolo 181, commi 1-quater e 5 del
decreto-legge n. 34 del 2020 ed ex articolo 109, comma 2, del decreto-legge 104 del 2020,  per i quali non si sono
registrate minori entrate, devono essere rappresentate tra i "Vincoli da legge", congiuntamente a quelle del Fondo
per le funzioni ex articolo 106 del DL 34/2020.”

che in osservanza a quanto esposto dalla Ragioneria dello Stato, acquisite le risultanze della certificazione, occorre
rappresentare diversamente quanto quantificato in sede di rendiconto della gestione per il tramite della seguente
tabella di raccordo:

Aggiornamento prospetto approvato in sede di rendiconto di distribuzione dell'avanzo vincolato per sotto
vincoli

"FONDONE"-  INCASSATO 172.354,73

Saldo complessivo derivante dalla certificazione covid-19 - 48.883

QUOTA MEF NON CONSUMATA 123.471,73

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili di cui:

TRASFERIMENTI COMPENSATIVI IMU SETTORE TURISTICO 6.038,54

TRASFERIMENTI COMPENSATIVI TOSAP 1.335,39

AGEVOLAZIONI TARI UTENZE NON DOMESTICHE 12.293,32

QUOTA MEF NON CONSUMATA PER MINORI ENTRATE 93.537,62

Vincoli derivanti da trasferimenti di cui:

BUONI SPESA 10.266,86

di trasferire la somma di € 14.142,48 dall'allegato A/1 quota accantonata all'allegato A/3 quote destinate agli
investimenti come da prospetti allegatI e aggiornare i relativi modelli come da prospetti allegati rimanendo
inalterato il risultato di amministrazione

accertato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine
alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

- di formulare la seguente proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale:

far propria le risultanze della certificazione così come esplicitate nella relazione di accompagnamento e di1)
seguito ivi quantificate:

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 (A) 83.678

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 05-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Politica autonoma (agevolazioni COVID-19)

Ristori specifici entrata (B) 7.374

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei ristori
(C)

76.304

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D) 34.946

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F) 7.525

33.833

acquisite le risultanze della certificazione, di rappresentare diversamente quanto quantificato in sede di2)
rendiconto della gestione secondo quanto di seguito esplicato:

Aggiornamento prospetto approvato in sede di rendiconto di distribuzione dell'avanzo vincolato per sotto
vincoli

"FONDONE"-  INCASSATO 172.354,73

Saldo complessivo derivante dalla certificazione covid-19 - 48.883

QUOTA MEF NON CONSUMATA 123.471,73

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili di cui:

TRASFERIMENTI COMPENSATIVI IMU SETTORE TURISTICO 6.038,54

TRASFERIMENTI COMPENSATIVI TOSAP 1.335,39

AGEVOLAZIONI TARI UTENZE NON DOMESTICHE 12.293,32

QUOTA MEF NON CONSUMATA PER MINORI ENTRATE 93.537,62

Vincoli derivanti da trasferimenti di cui:

BUONI SPESA 10.266,86

approvare il nuovo prospetto dimostrativo come di seguito riportato e gli allegati al rendiconto 20203)
allegato A/1 – “Elenco analitico delle risorse accantonate”,  allegato A/2 – “Avanzo vincolato – Vincoli
derivanti da leggi e da principi contabili” e allegato A/3 – “Elenco analitico delle risorse destinate agli
investimenti”:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 05-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 771.994,33

RISCOSSIONI (+) 1.132.826,37 4.492.703,00 5.625.529,37

PAGAMENTI (-) 1.333.821,32 4.092.530,37 5.426.351,69

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 971.172,01

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 971.172,01

RESIDUI ATTIVI (+) 1.189.525,23 907.287,92 2.096.813,15

      di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 607.207,58 1.048.952,91 1.656.160,49

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 56.731,59

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 830.847,16

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 524.245,92

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 48.916,80
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo    perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 19.806,47
Altri accantonamenti 278.621,68

Totale parte accantonata (B) 347.344,95
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 113.204,87
Vincoli derivanti da trasferimenti 10.266,86
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 123.471,73

Totale parte destinata agli investimenti (D) 44.142,48

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 9.286,76
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del    Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2020
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.    In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

di dare atto della corrispondenza dei dati contabili con gli atti e le deliberazioni.

Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 05-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA



___________________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 1, della
Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, li 10-06-2021 Il Segretario Comunale

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 10-06-2021 al 25-06-2021
senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n. 267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li __________ Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Marco Feliziani

__________________________________________________________________________________________

Caldarola, li 05-06-2021 Il Responsabile del Servizio

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 10-06-2021 Il Segretario Comunale

Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 05-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it/

